ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

End.: Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 02, Centro – Dom Eliseu – PA, CEP: 68.633-000

1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO Nº 20230085

            O Município de DOM ELISEU, através do(a) FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E
DESENV.DA EDUC.BÁSICA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.168.723/0001-62, denominada
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal De Educação,
Sr. Pedro José de Mesquita Neto, Decreto Municipal nº273/2024/GP, no uso de suas atribuições
legais, e de outro lado a EMBALO EMBALAGENS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ
40.704.937/0001-62, com sede na RUA 7 DE SETEMBRO, 751, TROPICAL, Dom Eliseu-PA,
CEP 68633-000, representada por FARIZE IMAD ZAGHLOUL, resolvem celebrar o presente
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 20230085, observando
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 16.866,63 (dezesseis mil,
oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea
'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 84.558,33(oitenta
e quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

172894  BALDE PLÁSTICO - Marca.: PLASLIDER                    UNIDADE               125,00            10,000         1.250,00
        Balde, material plástico,  tamanho médio, material alça
        arame galvanizado, capacidade  10l,  cor preto, pegador
        embutido.
199972  TOCA DESCARTAVEL C/100 - Marca.: NOBRE                CAIXA                  50,00             5,650           282,50
        TOUCA, DESCARTAVEL, 100% POLIPROPILENO, HIPOALERGENICA,
        COM ELASTICO, GRAMATURA  30,  TAMANHO  UNICO,  DIAMETRO
        MINIMO 50CM, COR BRANCA, CAIXA 100.0 UNIDADE
312515  ÁGUA SANITÁRIA 1LT - Marca.: ECONOMICO                UNIDADE               250,00             2,190           547,50
        Água sanitária, composição   química   hipoclorito   de
        sódio, hidróxido de  sódio,  cloreto,  teor cloro ativo
        varia de 2  a  2,50%, classe corrosivo classe 8, Número
        risco 85, risco   saúde   3,   corrosividade   1,  peso
        molecular cloro 74,50,  densidade  de  1,20  a  1,  cor
        incolor, aplicação lavagem   e   alvejante  de  roupas,
        banheiras e pias, embalagem plástica com 1lt
312530  CESTO DE PLÁSTICO - Marca.: PLASLIDER                 UNIDADE                62,00            70,110         4.346,82
        Cesto de plástico,  material  plástico,  polipropileno,
        capacidade 100 l, para roupa suja, cinza ou branco.
312536  DETERGENTE LIQUID. (LIMPA ALUMÍNIO) 500ML - Marca.:   UNIDADE               250,00             1,590           397,50
        ECONOMICO
        Detergente ácido, para   limpeza   e   recuperação   de
        superfícies em alumínios   como   formas,   panelas   e
        utensílios em geral, 500 ml.
312538  ESCOVÃO PIAÇAVA - Marca.: DULAR                       UNIDADE                62,00             4,360           270,32
        Escovão, material cerdas    piaçava,    material   cabo
        madeira, material cepa   madeira,   comprimento  cerdas
        mínimo 3 cm, características adicionais com cabo.
312542  FLANELA. - Marca.: LIMPATEX                           PACOTE                250,00             7,540         1.885,00
        Flanela comum em  algodão,  medindo  30 x 40 cm, pacote
        com 12 unidades, cores variadas.
312554  PÁ COLETORA DE LIXO C/ CABO - Marca.: PLASLIDER       UNIDADE                25,00            10,460           261,50
        Pá coletora de   lixo,  material  coletor  em  plástico
        resistente, cabo em  madeira  resistente  revestido  de
        plástico, comprimento cabo 1, 40 cm
312558  PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA - PCT 4 ROLOS - Marca.:   PACOTE                 75,00             3,310           248,25
        FLORAL
        Papel higiênico, material  celulose virgem, comprimento
        40 m, largura  11  cm, tipo picotado, quantidade folhas
        dupla, cor branca,      características      adicionais
        extramacio, de alta qualidade, pacote com 04 rolos.
312560  PAPEL TOALHA. - Marca.: SCALA                         PACOTE                125,00             6,350           793,75
        Papel toalha interfolhado,  20x20  cm,  100%  de  fibra
        natural, picotado, alta absorção
312562  REMOVEDOR DE GORDURA MULTIUSO. - Marca.: ECONOMICO    UNIDADE                62,00             2,850           176,70
        Removedor de gordura,  limpador  impurezas,  composição
        básica linear alquil   benzeno,   sulfonato  de  sódio,
        tensoa, aspecto físico   líquido,   aplicação   remover
        gorduras e poeiras        de        cozinhas/banheiros,
        características adicionais embalagem  com  tampa e bico
        econômico, frasco com 500 ml
312574  SACO PARA LIXO 30LTS - Marca.: LIXOLIX                PACOTE                250,00             2,750           687,50
        Saco plástico para lixo, capacidade 30 l, pacote com 10
        unidades
312577  SAPONÁCEO 300G - Marca.: CIF                          UNIDADE                62,00             3,370           208,94
        Saponáceo, tipo sapólio,        composição       linear
        alquilbenzeno, sulfonato de  sódio,  aplicação  limpeza
        pisos, paredes e   louças,  características  adicionais

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

End.: Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 02, Centro – Dom Eliseu – PA, CEP: 68.633-000

embalagem com tampa abre-fecha, frasco plástico com 300
gramas pequeno

312583  TOALHA DE ROSTO.. - Marca.: LIMPATEX                  UNIDADE 62,00 4,250 263,50
Toalha de rosto,  material 100% algodão, comprimento 80
cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.

312586  VASSOURA CERDAS PIAÇAVA - TIPO GARI - Marca.: CONDOR  UNIDADE 62,00 12,680 786,16
Vassoura, material cerdas    piaçava,   material   cabo
madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm,
comprimento cerdas mínimo    9    cm,   características
adicionais com cabo  rosqueado, tipo gari piaçava (tipo
gari).

312591  VASSOURA TIPO SANITÁRIA - Marca.: CONDOR UNIDADE 62,00 7,720 478,64
Vassoura, tipo sanitária,        material cerdas
plástico/polipropileno, material cabo   plástico,   com
reservatório

314047  COTONETE - Marca.: TOPZ UNIDADE 250,00 1,700 425,00
COTONETE HASTE FLEXIVEL   COM  PONTAS  DE  ALGODÃO  100
UNIDADES

314058  SACO PARA LIXO 200LTS - Marca.: LIXOLIX PACOTE 62,00 7,250 449,50
SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 200L, PACOTE COM 10
UNIDADES

314059  SACO PARA CESTAS BÁSICAS - Marca.: LIXOLIX UNIDADE 500,00 6,130 3.065,00
SACO PLÁSTICO PARA  CESTA  BÁSICA TRANSPARENTE, MEDIDAS
50x80, PACOTE COM 50 UNIDADES

340762  SACOLAS 80CM X 100CM - Marca.: RENOVE PACOTE 5,00 8,510 42,55
SACOLAS PLASTICA REFORÇADA  80CM  X 100CM GRANDE PACOTE
COM 50 UNIDADES

VALOR GLOBAL R$       16.866,63

CLÁUSILA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR

O valor global do contrato, após acrescido, é R$ 84.558,33(oitenta e quatro mil,
quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos).

Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da assinatura deste termo
aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato Original nº 20230085, celebrado entre as
partes em 15 de janeiro de 2024, permanecendo as mesmas inalteradas, passando o presente termo a
fazer parte integrante do contrato administrativo principal

CLÁUSULA QUARTA -- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 2601.123610003.6.042 Atendimento da Rede Pública de Ensino
Fundamental (FUNDEB) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.22 Exercício 2024 Atividade 2601.123650003.6.050 Atendimento da Rede
Pública de Ensino Infantil/Pré-Escola (FUNDEB), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22 Exercício 2024 Atividade 2601.123650003.6.049
Atendimento da Rede Pública de Ensino Infantil-Creche (FUNDEB), Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22

CLÁUSULA QUINTA -- DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste Termo Aditivo será feita no mural de avisos da Prefeitura
Municipal de Dom Eliseu-PA, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela
CONTRATANTE, até o décimo dia seguinte a sua assinatura.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

End.: Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 02, Centro – Dom Eliseu – PA, CEP: 68.633-000

CLÁUSULA SEXTA -- DO FORO

 As partes elegem o foro da Cidade de Dom Eliseu -PA, para dirimir quaisquer dúvidas
relativas ao cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação
administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

 E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes, na presença de 02 (duas)
testemunhas, em 02 (duas) vias de idêntico teor e forma.

Dom Eliseu-PA, 14 de outubro de 2024.

FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.DA EDUC.BÁSICA
CNPJ(MF)  24.168.723/0001-62

CONTRATANTE

EMBALO EMBALAGENS EIRELI
 CNPJ 40.704.937/0001-62

 CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1) ____________________________                       2) __________________________
CPF:                                                                       CPF:

		2024-10-14T09:45:51-0300
	PEDRO JOSE DE MESQUITA NETO:75688450363

		2024-10-14T15:11:05-0300
	EMBALO EMBALAGENS LTDA:40704937000162